Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Твардовский Александр Сергеевич

КОНЕЧНО АВТОМАТНЫЕ МЕТОДЫ АНАЛИЗА И СИНТЕЗА ДИСКРЕТНЫХ

СИСТЕМ С ОДНОЙ ВРЕМЕННОЙ ПЕРЕМЕННОЙ

05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации

(в отраслях информатики, вычислительной техники и автоматизации)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель

доктор технических наук, профессор

Евтушенко Нина Владимировна

Томск – 2019

2

Оглавление

Введение ........................................................................................................................... 5

1 Основные определения и обозначения .................................................................... 22

1.1 Конечные автоматы............................................................................................. 22

1.2 Временные автоматы .......................................................................................... 28

1.3 Отношения конформности между (временными) автоматами ...................... 34

1.4 Модели неисправности и проверяющие тесты ................................................ 35

1.4.1 Модель неисправности ................................................................................ 35

1.4.2 Проверяющие тесты ..................................................................................... 37

1.4.3 Методы синтеза тестов для конечных автоматов ..................................... 37

1.5 Конечно автоматные абстракции ...................................................................... 39

2 Минимизация временных автоматов ....................................................................... 43

2.1 Свойства конечно автоматных абстракций ...................................................... 43

2.2 Минимизация временных автоматов по состояниям ...................................... 46

2.3 Единственность минимальной формы для временного автомата .................. 50

2.4 Частные случаи автоматов с таймаутами и временными ограничениями .... 55

2.5 Экспериментальные результаты по оценке времени минимизации в

зависимости от размеров автомата .......................................................................... 58

2.6 Выводы по главе 2 ............................................................................................... 59

3 Композиции временных автоматов .......................................................................... 61

3.1 Параллельная композиция классических и временных детерминированных

автоматов .................................................................................................................... 61

3.1.1 Бинарная параллельная композиция конечных автоматов ...................... 62

3.1.2 Бинарная параллельная композиция временных автоматов .................... 64

3.1.3 Операция параллельной композиции для автоматов с временными

ограничениями ....................................................................................................... 67

3.2 Замкнутость класса временных детерминированных автоматов

относительно операции параллельной композиции .............................................. 73

3.3 Выводы по главе 3 ............................................................................................... 80

3

4 Построение проверяющих тестов для детерминированных временных

автоматов ........................................................................................................................ 81

4.1 Методы синтеза тестов для детерминированных автоматов с таймаутами и

временными ограничениями .................................................................................... 81

4.1.1 Свойства конечно автоматных абстракций ............................................... 82

4.1.2 Модель неисправности для синтеза тестов на основе временных

автоматов ................................................................................................................ 85

4.1.3 Синтез тестов с гарантированной полнотой для временных автоматов 87

4.2 Экспериментальные результаты ........................................................................ 90

4.2.1 Исследование длины проверяющих тестов для временных автоматов . 90

4.2.2 Синтез тестов для сервисных систем ......................................................... 92

4.3 Выводы по главе 4 ............................................................................................... 95

5 Синтез и оптимизация проверяющих тестов для недетерминированных

временных автоматов .................................................................................................... 96

5.1 Синтез проверяющих тестов для недетерминированных автоматов с

таймаутами и временными ограничениями ........................................................... 96

5.1.1 Классические методы синтеза тестов для недетерминированных

конечных автоматов .............................................................................................. 97

5.1.2 Конечно автоматная абстракция для недетерминированных временных

автоматов ................................................................................................................ 99

5.1.3 Метод синтеза проверяющих тестов для недетерминированных

автоматов с таймаутами и временными ограничениями ................................ 102

5.2 Методы оптимизации проверяющих тестов ................................................... 104

5.2.1 Адаптивные различающие тестовые последовательности для

классических автоматов ..................................................................................... 105

5.2.2 Экспериментальные результаты по построению адаптивных

различающих последовательностей для классических автоматов ................ 109

5.2.3 Оптимизация различающих тестовых примеров для классических

автоматов .............................................................................................................. 111

5.2.4 Сокращение спецификации для классических автоматов ..................... 115

4

5.3 Выводы по главе 5 ............................................................................................. 119

Заключение .................................................................................................................. 120

Список использованной литературы ......................................................................... 123

5

Введение

Актуальность работы. В настоящее время практически любая сфера

деятельности человека зависит от качества работы той или иной информационной

системы. Стремление обеспечить стабильную и надежную работу программного и

аппаратного обеспечения таких систем стимулировало развитие соответствующих

формальных методов анализа и синтеза [2, 10, 11, 23, 25, 26, 29, 32, 43, 44, 48, 50,

52, 56, 57, 58, 59, 67, 68, 74, 82, 84, 85]. Конечно автоматные методы анализа и

синтеза [1, 3, 4, 6, 7, 31, 33, 34, 41, 49, 50, 54, 55] нашли широкое применение при

проверке функциональных и нефункциональных требований к дискретным и

гибридным управляющим системам, их оптимизации, синтезе сложных систем как

композиции более простых в некотором смысле и др. Модель конечного автомата

обладает естественной реактивностью и позволяет описывать системы с конечным

числом состояний, входных воздействий и выходных реакций [4]. Однако,

системы, поведение которых зависит от времени, не могут быть достаточно

адекватно описаны в рамках модели классического конечного автомата, что

привело к расширению конечно автоматных моделей временными переменными и

введению понятия временного автомата [27, 35-37, 39-41, 43, 45, 46, 51, 60]. Модель

автомата с одной временной переменной [27] является частным случаем модели

полуавтомата с конечным множеством временных переменных [25, 32, 72, 75], для

которой многие задачи алгоритмически неразрешимы. В ряде случаев

рассмотрение конечного автомата с одной временной переменной (далее

временного автомата) представляет собой достаточно хороший компромисс между

сложностью и выразительностью модели. Несмотря на большое количество

исследований в области временных автоматов, многие задачи анализа и синтеза для

временных моделей остаются нерешёнными.

Одной из задач оптимизации в теории автоматов является построение

эквивалентного автомата с минимальным числом состояний [4, 24, 43, 56, 66, 75],

и эта задача остается нерешенной для временных автоматов. Методы синтеза

автомата, описывающего работу композиций различной структуры, достаточно
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хорошо изучены для классических автоматов [30, 53, 62, 63, 83], однако, методы

композиции для временных автоматов [9, 51] разработаны лишь для некоторых

частных случаев. Более того, для временных автоматов не определены условия

замкнутости различных классов автоматов относительно вводимых операций

композиции.

В рамках задач анализа для дискретных управляющих систем исследуются

свойства конечного автомата, в частности, вопросы идентификации состояний

конечного автомата и возможность построения конечного множества входных

последовательностей (тестов с гарантированной полнотой), позволяющих

идентифицировать заданный автомат с определенной точностью в известном

множестве других автоматов, например, в множестве автоматов-мутантов, которые

описывают поведение тестируемой системы [3, 6, 26, 31, 33, 54, 55, 61, 64, 65, 71,

86, 87]. Методы синтеза проверяющих тестов для детерминированных и

недетерминированных конечных автоматов изучаются достаточно давно [3, 31, 33,

38, 49, 54, 55, 61, 64, 65, 71, 86], однако, при попытке «переложить» эти методы на

временные автоматы [27, 35, 36, 37, 39, 60, 91] полученные тесты имеют слишком

большую длину даже для детерминированных временных автоматов и требуют

дополнительной оптимизации. Более того, в ряде случаев вопрос о полноте таких

тестов для временных автоматов остаётся нерешённым. Достаточно часто авторы

работ по синтезу тестов на основе автоматов с одной временной переменной

рассматривают только отношения конформности, оставляя открытыми вопросы

построения тестов [27, 49, 50].

Решаемые в кандидатской диссертации задачи синтеза направлены на

оптимизацию конечных автоматов с одной временной переменной, в то время как

задачи анализа представлены алгоритмами генерации и оптимизации

проверяющих тестов с гарантированной полнотой для таких автоматов.

Целью работы является разработка методов оптимизации временных

автоматов и их композиций и синтеза тестов с гарантированной полнотой для

контроля выполнения функциональных и нефункциональных требований к

системам, поведение которых описано такой моделью.
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Для выполнения поставленной цели, необходимо решить следующие задачи.

1. Разработать метод минимизации временного автомата и исследовать,

существует ли для временных автоматов единственная (с точностью до

изоморфизма) приведённая форма.

2. Адаптировать операцию параллельной композиции классических

конечных автоматов для временных автоматов и исследовать замкнутость класса

детерминированных временных автоматов относительно такой операции.

3. Адаптировать для временных автоматов классические конечно


[…]

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автомата S без изменения числа состояний, множество реакций на любую

входную последовательность автомата Sсокр содержится в множестве реакций на

эту последовательность автомата S, т.е. s0
сокр  s0. Следовательно, если реакции

проверяемого автомата P на последовательности теста TS содержатся в

соответствующих множествах выходных реакций Sсокр, то, поскольку тест TS

является полным относительно модели неисправности FMNDFSM = <Sсокр, ≤, m>,

автомат P является редукцией спецификации S. С другой стороны, если реакция

автомата P на некоторую последовательность теста не содержится в

соответствующем множестве реакций автомата S, то реализация P не является

конформной.

Заметим также, что если реакции реализации P на все последовательности

теста TS содержатся в соответствующих множествах выходных реакций S, но

существует последовательность теста, реакция на которую автомата P не

содержится в множестве выходных реакций автомата Sсокр, то мы не можем

судить о том, является ли реализация P конформной или неконформной (так

называемый «неопределенный вердикт» после выполнения тестирования).

Таким образом, предложенный подход позволяет построить тест меньшей

длины для класса недетерминированных автоматов, обладающих

детерминированным связным подавтоматом с адаптивной различающей

последовательностью. При сокращении спецификации мы уменьшаем

количество недетерминированных переходов автомата, сокращая тем самым

опциональность спецификации.

Все описанные выше сокращения могут быть использованы в разделе 5.1 при

построении тестов для временных автоматов на основе их конечно автоматных

абстракций.
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5.3 Выводы по главе 5

В настоящей главе была исследована задача синтеза проверяющих тестов для

инициальных недетерминированных временных автоматов и получены следующие

основные результаты:

1. Определена модель неисправности для инициальных

недетерминированных наблюдаемых полностью определённых временных

автоматов и предложен соответствующий метод синтеза тестов относительно

редукции с гарантированной полнотой.

2. Исследована возможность построения адаптивных проверяющих тестов

относительно редукции для недетерминированных наблюдаемых полностью

определённых временных автоматов и предложены способы минимизации таких

тестов; в частности, исследованы адаптивные различающие последовательности,

использование которых позволяет сократить длину проверяющих тестов, и

предложен подход к синтезу кратчайших различающих последовательностей.

3. Показано, как длина проверяющих тестов с гарантированной полнотой

может быть уменьшена посредством сокращения области неисправности.
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Заключение

Диссертация посвящена решению задач анализа и синтеза для конечных

автоматов с одной временной переменной. Рассмотренные задачи синтеза

направлены на оптимизацию описания системы в виде временного автомата, в то

время как задачи анализа представлены проблемами генерации и оптимизации

проверяющих тестов с гарантированной полнотой.

В диссертации получены следующие основные результаты:

1. Предложен метод построения минимальной формы полностью

определенного детерминированного неинициального временного автомата,

учитывающий как оптимизацию числа состояний, так и временных аспектов;

показано, что минимальная форма единственна с точностью до изоморфизма.

2. Предложена и исследована операция параллельной композиции для

системы взаимодействующих временных детерминированных автоматов, которая

является расширением такой операции для классических конечных автоматов.

Показано, что в отличие от классических конечных автоматов, класс

детерминированных временных автоматов не является замкнутым относительно

этой операции при наличии «медленной» внешней среды. Выделены классы

детерминированных временных автоматов, замкнутые относительно операции

параллельной композиции.

3. Предложены модель неисправности и соответствующий метод синтеза

проверяющих тестов с гарантированной полнотой для детерминированных

временных автоматов, обобщающий известные методы построения таких тестов

для автоматов только с таймаутами или только с временными ограничениями.

4. Предложен алгоритм синтеза проверяющих тестов с гарантированной

полнотой для недетерминированных временных автоматов относительно

редукции; предложены алгоритмы минимизации адаптивных проверяющих тестов,

возможно, с уменьшением полноты теста.
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Отметим следующие возможные направления дальнейших исследований.

1. Минимальная по времени и состояниям форма неинициальных временных

автоматов может рассматриваться как каноническая форма представления

системы, однако, если в автомате выделено начальное состояние, то его

минимальная форма не является единственной. Последнее, в частности,

существенно затрудняет определение моделей неисправности для временных

автоматов, для которых существуют методы синтеза проверяющих тестов с

гарантированной полнотой без перехода к конечно автоматной абстракции, число

состояний которой может существенно увеличиться по сравнению с исходным

автоматом-спецификацией. Например, большие таймауты в сервисных системах

могут вызвать существенный рост состояний в соответствующей абстракции (в

качестве примера можно рассмотреть систему возврата денежных средств

итальянской железнодорожной компании в разделе 4.2.2). Таким образом, интерес

представляет определение и построение канонической минимальной формы для

инициальных временных автоматов.

2. В работе рассмотрена лишь одна операция композиции временных

автоматов, а именно, бинарная параллельная композиция детерминированных

полностью определённых автоматов с временными ограничениями. Представляет

интерес исследование этой операции для автоматов, которые имеют и таймаутами,

и временные ограничения, как наиболее общей модели автомата с одной временной

переменной. Другие операции композиции, в частности, операция синхронной

композиции, которая в основном используется при композиции аппаратных

средств, остались за рамками данной работы и требуют дополнительных

исследований. Также представляет интерес оптимизация многомодульных

композиций и/или их компонент на основе решения уравнений для временных

автоматов.

3. Предложенные методы синтеза тестов для детерминированных и

недетерминированных временных автоматов достаточно часто «возвращают»

слишком длинные проверяющие тесты, и, соответственно, вопросы разработки

новых моделей неисправности и методов синтеза тестов с гарантированной
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полнотой относительно этих моделей для систем реального времени, по-прежнему,

остаются актуальными. Интересной задачей также является адаптация

предложенных моделей неисправности и подходов к синтезу тестов для других

неклассических автоматных моделей, например, расширенных автоматов или

входо-выходных полуавтоматов с конечным числом временных переменных.
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