ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ
Твардовского Александра Сергеевича на тему «Конечно автоматные методы анализа и
синтеза дискретных систем с одной временной переменной» по специальности 05.13.01 -
«Системный анализ, управление и обработка информации» (в отраслях информатики,

вычислительной техники и автоматизации) на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук

Диссертационная работа Твардовского А.С. содержит исследования по адаптации подходов
решения классических задач теории автоматов к конечным автоматам с одной временной
переменной, таймаутами, временными ограничениями и выходными задержками на переходах.
Рассматриваемая авторами модель временного автомата позволяет более точно описывать
поведение дискретных подсистем цифровых управляющих устройств, телекоммуникационного
оборудования и других объектов, поведение которых в значительной степени определяется
временными параметрами. В диссертации предлагаются решения задач минимизации,
параллельной бинарной композиции, синтеза тестов с гарантированной полнотой и оптимизации
длины проверяющих тестов для такой модели.

В первой части автореферата приводится общая характеристика работы, формулируются цель и
задачи диссертационной работы, актуальность которых корректно обосновывается в контексте
современных исследований в данной области. Приводятся основные результаты диссертационного
исследования, на основе которых формулируются выносимые на защиту положения, а также
достаточно полные и справедливые комментарии о достоверности, новизне, практической и
теоретической значимости работы.

В первой главе приводятся основные определения и обозначения из классической теории
автоматов и современных исследований по автоматам с временными аспектами. Также в главе
отражены известные результаты по построению конечно-автоматных абстракций временных
автоматов. Главы 2 и 3 содержат решения задач синтеза для временных автоматов - минимизации
полностью определённых детерминированных автоматов с таймаутами и временными
ограничениями и исследование параллельной бинарной композиции полностью определенных
детерминированных автоматов с временными ограничениями. Предложенное решение задачи
минимизации состоит в построении приведенной по состояниям и времени формы временного
автомата, определение и алгоритм построения которой были сформулированы в работе, и доказана
единственность такой минимальной формы временного автомата с точностью до изоморфизма.

В третьей главе автор предлагает алгоритм построения параллельной композиции для временных
автоматов и показывает, что класс детерминированных временных автоматов является замкнутым
относительно такой операции лишь в ряде частных случаев, некоторые из которых формально
определяются в работе.

Г лавы 4 и 5 содержат исследования по синтезу проверяющих тестов с гарантированной полнотой
для полностью определенных детерминированных и недетерминированных автоматов с
таймаутами и временными ограничениями. Предложены модели неисправности и
соответствующие алгоритмы синтеза полных проверяющих тестов для временных автоматов на
основе конечно-автоматных абстракций. В главе 5 изучены возможности оптимизации
адаптивных проверяющих тестов для временных автоматов и предложен алгоритм построения
кратчайшей адаптивной различающей последовательности и подход к уменьшению длины теста
посредством сокращения опциональности автомата-спецификации. В заключении формулируются
основные результаты и возможные перспективы проведенного в диссертации исследования.

Последний раздел автореферата содержит публикации автора по теме диссертации, шесть из
которых опубликованы в журналах из перечня ВАК, что удовлетворяет требованиям к работам на
соискание степени кандидата физико-математических наук.

Автореферат диссертации Твардовского А.С. в достаточно понятной и вместе с тем формальной
форме описывает основные результаты диссертационного исследования. Определений,
приведенных в автореферате, достаточно для понимания содержания автореферата, в частности,
обоснованности исследуемой в работе модели временного автомата. Автор достаточно
скрупулезно исследует нюансы, возникающие при попытке перенести классические подходы к
решению задач анализа и синтеза на основе конечных автоматов к автоматам с одной временной
переменной. Задача минимизации расширяется оптимизацией временных аспектов, позволяющей
построить каноническую форму для модели временного автомата. Для операции параллельной
композиции исследуется замкнутость множества детерминированных временных автоматов
относительно этой операции и выделяются классы систем, для которых композиция может быть
сведена к соответствующему описанию с одной временной переменной, что можно трактовать как
подход к оптимизации систем реального времени. Предложенные методы синтеза тестов и их
оптимизации позволяют формально определить область покрытия неисправности при
тестировании систем с временными аспектами и, в ряде случаев, уменьшить длину таких тестов.
Выносимые на защиту положения являются новыми и могут быть интересны для специалистов в
областях дискретной математики и тестирования на основе формальных моделей, о чем также
свидетельствует значительное число публикаций автора по теме диссертации в рецензируемых
журналах.

Несмотря на отмеченные выше достоинства, в качестве замечания хотелось бы отметить, что
формулировка «конечно автоматные» в названии работы должна быть написана через дефис.
Также в автореферате можно было бы расширить возможные пути использования предложенных
алгоритмов на практике, что было бы интересно для специалистов технических специальностей.
Тем не менее, данные замечания не снижают общего благоприятного впечатления от диссертации.

Полученные в работе результаты расширяют теорию автоматов новыми методами анализа и
синтеза для систем с временными аспектами. В диссертационном исследовании демонстрируется
сведение решения ряда задач для временных автоматов к соответствующим задачам классической
теории автоматов, что мотивирует к дальнейшим исследованиям по использованию теории
автоматов для современных систем с временными параметрами. Нельзя не отметить практическую
значимость диссертационного исследования, которая заключается в методах синтеза тестов для
систем реального времени.

Считаю, что автореферат диссертации Твардовского А.С. соответствует требованиям к
авторефератам диссертационных работ на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 05.13.01 - «Системный анализ, управление и обработка
информации» (в отраслях информатики, вычислительной техники и автоматизации), а автор
диссертационной работы заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-
математических наук.
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